Lihat dalam
Koleksi Perpustakaan Nasional Republik Indonesia dengan kode W 277a, Rol 387.06;
W 277b, Rol 387.07; W 277c, Rol 388.01; W 277d, Rol 388.02; W 277e, Rol 388.03; W
277f, Rol 388.04; W 277g, Rol 389.01; W 277h, Rol 389.02; W 277i, Rol 389.03; W 277j,
Rol 390.01. Edisi cetaknya kali pertama diterbitkan oleh al-Mat}ba„ah al-„Uthmânîyah
pada 1302 H./1885 M. Sebagai karya perintis di bidang tafsir, Tarjumân al-Mustafîd telah
beredar luas di wilayah Melayu-Indonesia, bahkan sampai di kalangan komunitas
Melayu di Afrika Selatan.

1624) pada awal abad 17 Masehi dari Aceh menuju Belanda. Naskah ini sekarang
menjadi salah satu koleksi Cambridge University Library, nomor katalog MS.Or Ii.6.45.
Naskah ini diduga ditulis pada masa awal pemerintahan Sultan Iskandar Muda (1607-
1636 M.), mufti kesultanannya dipegang oleh Shams al-Dîn al-Sumat}rânî (w. 1040
H./1630 M.), atau bahkan sebelumnya, yaitu Sultan „Ala‟ al-Dîn Ri‟ayat Shah Sayyid al-
Mukammil (1537-1604 M.), yang mufti kesultanannya dipegang oleh Hamzah Fansuri.
Ada dua tafsir berbahasa Arab yang dirujuk dalam karya ini, yaitu Lubâb al-Ta’wîl fî
Ma‘ân al-Tanzîl karya al-Khâzin (w.

13Naskah ini koleksi EFEO (École Française D‟extréme-Orient) Bandung dengan kode
katalog I450 EFEO/KBN-843. Edi S. Ekadjati dan Undang A. Darsa, Katalog Induk
Naskah-Naskah Nusantara Jilid 5A, 586-587.
14Kiai Saleh Darat dilahirkan di desa Kedung Cumpleng, Mayong, Jepara pada 1235
H./1820 M., dan wafat di Semarang, pada Jumat, 29 Ramadan 1321 H./18 Desember
1903 M. Ayahnya, Kiai Umar, merupakan salah satu pejuang yang dipercaya oleh
Diponegoro untuk perjuangan di wilayah Jawa bagian utara, yaitu Semarang [Lihat,
H.M. Danuwijoto, “Ky.

al-
Ghazâlî, Minhâj al-Atqiyâ’ fî Sharh } Ma‘rifat al-Azkiyâ’, Matn H }ikam, Ma‘rifat al-Adzkiyâ’ ilâ
T}arîq al-Awliyâ’ (tasawuf dan akhlak), Kitâb Majmû‘at al-Sharî‘ah al-Kâfîyah lî al-Awwâm,
Lat }â‘if al-T}ahârah wa Asrâr al-S }alâh, Pasolatan (bidang Fiqih).
16Kitab ini ditulis pada 20 Rajab 1309 H/19 Februari 1892 M dan selesai pada Jumat, 7
Muh}arram 1311 H/21 Juli 1893 M. Lihat dalam K.H. M. Salih al-Samarani, Tafsîr Faid }
al-Rah }mân (Singapura: Matba‟ah H. Muhammad, 1311), 577. Kajian tentang tafsir ini
misalnya M. Muchoyyar HS, “Tafsîr Faidl ar-Rah}mân fî Tarjamah Tafsîr Kalâm al-
Mâlik al-Adyân karya K.H.M.